
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI    

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea tarifului la apă pe raza uat Pristol 

Având în vedere prevederile art. 19 alin.(2) lit. “c” coroborat cu prevederile alin.(3) din Ordinul nr. 65 din 28 
februarie 2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor la serviciile 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare, în cazul serviciilor furnizate/prestate prin sistemele publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare realizate din fonduri asigurate de la bugetul local şi/sau din fondurile proprii ale operatorilor; 

Ținând cont de prevederile art.8 alin.(3) lit.”j”, art. 9 alin.(2) lit. “d”  și art. 43 alin.(1)-(3) din Legea nr. 51 din 8 
martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice. 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “d” alin.(7) lit.”n” din Ordonanța de Urgență nr. 57 
din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea tarifului la apă pe raza uat Pristol la 4,5 lei/mc începând cu data de 05.08.2022. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa serviciul “SERVICIUL  DE ALIMENTARE  
CU APĂ AL COMUNEI PRISTOL “ . 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, “SERVICIULUI  DE ALIMENTARE  CU APĂ AL 
COMUNEI PRISTOL “ și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 

 

Adoptată astăzi  29 Iulie 2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi 

 

                              Contrasemnează,     

     Preşedinte de şedinţă,                                                                                                       Secretar general UAT  

            Sîrbu Kati                                                                                                                      Tulei Sorin-Costel                                                                      

           

 

                                                                                                        

   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                            Nr. voturi pentru : 9 

   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                                             Nr. voturi contra :  - 

 

 

Nr. 30 


